Esto lleva a Vitoria a proponer dos soluciones. O bien:

«in resolutione semini duo sunt: unum voluptas naturalis et illa nihil mali habet quia fuisset in statu innocentiae sicut est voluptas honesta in cibo et in potu; et aliud est concupiscentia libidinosa et irrationalis et ista est mala. Potuit ergo semen illud decidi cum voluptate naturali sine concupiscentia inordinata, postquam erat necessarium ad formandum corpus»⁵⁷.

o bien, el principio antes asentado debe ser matizado, dejando de ser del todo unívoca la maternidad en Ella y en las madres ordinarias:

«dico quod Beata Virgo hoc habuit cum aliis matribus, quod ministravit materiam, non tamen habuit omnia quae habent aliae matres. Ad aliud dico quod Spiritus Sanctus supplevit omnia quae erant facienda per emissionem seminis, licet non pertineant ad officium patris»⁵⁸

Y también explicita, a propósito del semen femenino:

«Sed si semen femineus intrat in materiam fetus et Beata Virgo non decedit semen, videtur quod non fuit univoce mater cum aliis matribus, sicut non esset vera mater

si formaretur corpus Christi ex oculo. Ad hoc dico quod illam opinionem non teneamus et ita non tenuit eam Sanctus Thomas in solutione ad 3. Et dato quod ita esset, quod scientificè requiritur, dicimus quod aliae matres dicuntur matres quia praebent materiam fetus, quidquid sit illud ex quo formatur corpus»⁵⁹.

Es decir, que siendo esta una concepción milagrosa y absolutamente sobrenatural, Santa María es verdadera Madre de Jesucristo por aportar lo mismo que aporta toda madre a la concepción; lo demás fue acción sobrenatural del Espíritu Santo. Es interesante que recoja la opinión de Rubio por la que la Maternidad en la Virgen sería más excelente que en otras madres, ya que Ella provee toda la materia para el feto. Vitoria la rechaza, sin embargo, por considerar que esto siempre es así, ya que el semen masculino, afirma, no entra en composición con la materia del feto:

«De Rubio... dicit quod Beata Virgo fuit excellentius Mater Dei, quam aliae matres non fuerunt, etiam quia alii filii non sunt consubstantiales suis matribus sicut Christus fuit. Sed ista fundatur in uno falso: quod, scilicet semen viri intrat materiam fetus quod tamen est contra Aristotelem et rationes Sententiarum»⁶⁰.

2. La relación de Filiación en Jesucristo y de Maternidad en Santa María

Santo Tomás había enseñado que la relación, formalmente considerada, no es sino la relación de la madre al hijo que por ella se concibe y es dado a luz⁶¹. Relación que en el caso particular de Santa María es real en Ella y de razón en su Hijo. Es doctrina de Santo Tomás que la relación de filiación sólo puede tener por sujeto a la persona y dado que en Jesucristo la persona es divina no puede esta relacionarse de modo real con las criaturas. Por tanto, a la real y verdadera relación de maternidad en Santa María, se corresponde en Jesucristo una relación solo de razón⁶².

Esta doctrina había sido rechazada por Escoto y sería también más tarde, aunque Vitoria no podía saberlo, rechazada por Suárez. Al comentar el artículo 5 de la cuestión 35, el maestro de Salamanca ha de sostener contra Escoto y los que lo siguen, que

es la persona el sujeto de la filiación y que por eso precisamente Santa María es real e intrínsecamente Madre de Dios. En efecto, si la naturaleza fuese sujeto de la filiación, la relación de filiación de esa naturaleza de Jesucristo con su Madre si que puede ser real, pero la Maternidad divina, en lugar de ser por eso enaltecida se desvirtúa totalmente, pues se convierte en algo extrínseco y sólo denominativo. A estas conclusiones llegaría más tarde Suárez. En efecto, la Maternidad de María ya no termina inmediata e intrínsecamente en la Persona de Dios Verbo sino tan solo en su naturaleza. Santo Tomás en este punto es muy claro: «*Natura autem humana nullo modo potest esse subiectum filiationis: quia haec relatio directe respicit personam*»⁶³.

Veamos algunos textos de Vitoria. Primero expone a Santo Tomás:

«Et prima conclusio est quod in Christo oportet ponere unam filiationem aeternam at aliam temporalem, quia sunt duae nativitates distinctae rationis.

Secunda conclusio: nihilominus tamen non sunt duae relationes reales, sed una est realis filiatio: puta aeterna; et alia rationis, scilicet temporalis; quia Dei ad creaturas non potest esse relatio realis sed solum rationis.

Tertia conclusio: Christus est tamen Filius Virginis realiter. Vide ipsam lecturam»⁶⁴.

A continuación, después de decir que Escoto sostiene que las dos relaciones son reales, explica: primero, que en opinión de todos, la naturaleza en Cristo:

*«nec est filius nec filia»*⁶⁵.

Segundo, que aunque la relación de filiación en Jesucristo sea de razón, El es hijo realmente de Santa María:

*«an Christus realiter sit filius Beatae Virginis. Et respondet S. Thomas quod sic, et dat exemplum ad hoc: sicut est Dominus omnium per relationem rationis; satis enim est quod illa relatio sit realis in aliquo extremo»*⁶⁶.

Tercero; que en Jesucristo puede haber relaciones reales, pero que estas non tienen por sujeto a la persona, sino a la naturaleza:

«sunt tamen aliquae reales ut similitudinem ad aliud hominem, puta cum Beato Jacobo. Et ratio est quia similitudo potest convenire Christo, sed inmediate naturae, sicut aequalitas quae convenit naturae et parti. Sed filiatio non potest convenire nisi supposito.»⁶⁷.

Luego, demuestra que no puede ser sino así:

«Et per probatione suppono dua fundamenta: primum, in Christo non potest esse aliquid accidens reale nisi sit in humanitate. Et procedamus cum hoc quod relationes distinguuntur a fundamentis. Secundum fundamentum: omne accidens denominat subiectum in quo est sive mediate sive inmediate, ut visio est in oculo. Non solum homo vidit, sed oculi vident. Hoc patet quia inhaerere nihil aliud est quam denominare.»

Positis fundamentis arguitur sic: humanitas non est filia, ergo filiatio non est in humanitate. Ultra conclusio: illa filiatio non convenit Christo quia hoc esset inmediate in humanitate per primam suppositionem. Sed humanitas non est filia, ergo»⁶⁸.

Para concluir con una frase, quizá un poco oscura, pero que se aclara con un texto de Santo Tomás de Aquino:

«Videtur nota quod non negamus quod fuerint omnes causae sufficientes ad productionem filiationis realis, sed deficit subiectum»⁶⁹.

«Nativitas temporalis causaret in Christo temporalem filiationem realem, si esset ibi subiectum huiusmodi filiationis capax. Quod quidem esse non potest»⁷⁰. Es decir, que Jesucristo es Hijo realmente de Santa María, al modo como realmente es Señor de toda la creación por estar ésta sujeta a su dominio.

D. Privilegios marianos que se derivan de su maternidad

1. Santificación e impecancia.

Vitoria expone la doctrina de Santo Tomás de Aquino sobre la primera y segunda santificación de la Virgen; pero en su exposición se inclina a suponer que basta con la primera para todos los efectos, aunque la segunda, en el momento de la Concepción de

su Hijo haya supuesto un incremento maravilloso en la gracia y en los dones. Explica que pueden entenderse de dos maneras estas santificaciones: primera, que al ligar el *fomes peccati*, —que entiende como cierta inclinación del apetito sensitivo—, permaneció en la Virgen una cierta inclinación al mal, como la que siente el que recién se convierte a Dios por la penitencia, aunque de hecho esa inclinación no se actualizó nunca:

*«primo quod in prima santificatione mansit inclinatio habitualis, sed impediabatur ne exiret in actum, sicut in illo qui de novo conversus est ad Deum per paenitentiam, qui sentit inclinationem ad malum etiam si non eset in actum»*⁷¹

Inclinación que desaparece totalmente en la segunda santificación:

*«sed in secunda santificatione fuit ablatas, quia non sentiebat talem inclinationem nec habituaalem saltem»*⁷²

Pero además, se alía con Durando para dar otra explicación que *ponit in Virginem maiorem excelentiam* y consiste en decir que ya desde la primera santificación desapareció la inclinación al mal, incluso de modo habitual,

*«sed in prima hoc non erat ab intrinseco per aliquam formam inhaerentem animae Virginis quae sufficeret ad impediendam illam inclinationem malam et sic ab intrinseco habebatur quod non inclinaret; speciali ad hoc ut appetitus non inclinaret»*⁷³

Y añade, más adelante, hablando de la confirmación en Gracia de Nuestra Señora:

*«mihi videtur probabile quod ab instanti in quo habuit gratiam fuit confirmata sicut et apostoli fuerunt confirmati; et sic non est necessarium ponere distinctionem quam alii ponunt de prima et secunda santificatione»*⁷⁴.

Y explica qué significa eso de ser alguien confirmado en gracia, sosteniendo que en el caso de la Virgen fue desde la primera santificación:

«dico quod confirmatio consistit in hoc: quod Deus statuit per modum legis praeservare aliquem a peccato per specialem providentiam suam»⁷⁵.

«...et sic dico quod Beata Virgo in prima sanctificatione habuit illud quod habuerunt Apostoli post infussionem Spiritus Sancti»⁷⁶.

Además, esta confirmación no supone perder la libertad:

«Non requiritur quod ille qui confirmatus est careat libero arbitrio»⁷⁷.

Libertad que conservó también para cumplir las obligaciones de precepto:

Et sic dico ad hoc iuxta Durango quod Virgo Beata non perdidit libertatem, sed fuit ita libera sicut prius erat; et respectu praeceptorum etiam erat libera»⁷⁸.

Y expone un principio que será muy importante entre sus discípulos poco tiempo después:

«dico quod Deus scit facere, quod scilicet quis, salva libertate, semper adimpleat praecepta sua. Et in hoc consistit confirmatio: quod Deus provideat hoc et statuatur; et ita dico quod Beata Virgo non perdidit libertatem»⁷⁹.

Y también:

«...Deus potest facere efficaciter quod ego diligam, salva libertate mea, sine hoc quod se solo producat actus»⁸⁰.

Salvada la libertad en Santa María, entendemos que siendo la gracia en ella plena desde el primer momento:

«Etiam in prima (sanctificatione) fuit plena, quia habuit totam gratiam quantum nullus viator habuit»⁸¹.

pudo, sin embargo, crecer y de hecho creció continuamente y de modo prodigioso por los actos meritorios que realizó, y especialmente en la concepción, en la que:

«omnes dicunt quod tunc habuit multos actus meritorios, quia acceptavit et egit gratias Dei pro dono et ratione istorum actuum fuit data sibi gratia»⁸².

Y establece una analogía con la Eucaristía:

«*sicut ex hoc quod quis accipit Eucharistiam recepit gratiam, ita Virgo ex eo quod recepit Verbum Dei recepit magnam gratiam*»⁸³.

Por último, oponiéndose a algunos de su orden, sostiene que la gracia pudo después seguir creciendo en Ella ya que: